# Prima pars. Quinta principalis q̄stio: p̄me p̄tis. XIII

qualiter illud suo s̄mponitio affumit  
nomen iuris canonici hoc est a fine. Et sic  
reg. in p̄mo de re talis in hoc modo ve  
nit declaratio: nec aliter potest intelligi.  
Ite ille modernus in quibus allegat p̄o se  
c. v. dicitur c. l. di. non bene scribitur. ut su  
pra declaratum: et eo magis quia dicit q̄  
fines legis humane est iustit̄a humani est  
esse et obstruere iustitiam obstruere. in l. cogi  
tationis penā. ff. de pen. et Bar. in tracta  
tu de tyrannide. in. q. octū. dicit q̄ in acce  
re de cogitatione nō spectat ad legitas: et  
aliqua alia ratio fr̄ agita dicit q̄ per se vi  
detur: q̄ ius canonici habet signū felicitat  
tem humanā: et canonū est regula: nam lex  
divina est regula ad felicitatē eternam: et  
ius humanū est regula ad felicitatē huma  
nam. Et signū iuris canonici est felicitas  
eterna: ut patet quilibet. Sed quia docto.  
Calde. Jo. an. et abb. etiam referendo eos  
dicunt q̄ ius canonici subicit metaphysi  
cose et theologice: ex eo q̄a hoc in parte tra  
ctatōem illam rationē practican: tamen  
vltimū scientia iuris canonici tractat  
de humane operatio quales bene vult  
de possit beatificari: ut patet in canonibus  
decreti maxime de penā. et de obsecrande.  
dū. q. ij. et sequē. et in decretalib. de si  
mili. et si catho. et de baptismo. et semper dicit  
de p̄o agi. Trecentam respectu principij  
iuris canonici est multo et excellētis iure di  
vini q̄ cognouit veteri testamenti processit.  
ius vero quale a ratione practica. Sed hoc  
tamen respondet ille moder. q̄ licet ius ca  
nonici dependat a iure naturali: et ex au  
toritatibus noui et veteris testamētis: sed  
talis processio nō aliter dependet nisi quo  
ad moralia: videlicet in his in quibus ius  
in moralibus consistit: quia cetera non sunt  
iuris. Sed hoc alie. det. in. c. f. s. illis mag.  
dū. v. Et ibidē ea que in lege et in angelo  
sunt scripta pertinet ad ius naturale: sed  
ea que moralia sunt. Et sic ad ius natu  
rale pertinet necesse est q̄m modis ver  
rentur: et q̄ ea sunt de lege nature que re  
cta ratio naturalis hominis ostendit fac  
da. Et q̄ ius naturale in ratione practica  
consistit. alleg. c. ius naturale. j. dū. et s̄m  
hoc. p̄ma. cōd. q. p̄p. ar. ij. et. j. Ecce erro  
ris iure in multis. p̄mo in eo q̄ dicit q̄  
naturale consistit in ratione practica. sed  
in eo q̄ putat q̄ moralia / sicut omnia que  
in moralibus verificantur et eo quia referuntur

ad ius naturale consistunt in ratione  
practica. Et sic ad eundem finem ad que  
ius consistit: et alia que inferit et predictio  
similia modulobozant. Sed de vobis abij  
camus hoc ostia: dicit et in prima. scda. ter  
tia. et sequē. q̄stio. tertie principales q̄stio.  
Optimus latissime de iure naturale illud  
ius est lex eterna: et consistit in ratione di  
vina: sicut et actibus qui produciuntur ab  
hoc iure naturali per approbationē morū  
consistunt lex humana. Item rex. quem  
allegat p̄ se in d. c. ius naturale. quibus  
cum aialia sine cōsultatione erat apud oēs  
nationes illud ius naturale. Sed de hoc  
satis cōpendiose poteris videre in. ij. et  
in. q̄stioibus principibus. p̄p̄terea de  
eo q̄ de moralibus loquitur. d. c. f. s. illis  
mag. dū. vj. nō credo quod percepisse in  
tellectū eius nec termino: nam iura diu  
ina posuerunt beatim p̄cepta bealigi et  
alia superadditas et quasi totum ius diu  
inum est morale: aut reduciuntur ad morale  
intelligentiā: licet sint iusticia v̄ dicitur  
est supra in vndecima q̄stione tertie prin  
cipalis que est ius. et in vndecima q̄stione  
quarte principales q̄stio. Et tamen ista  
iura diuina in diuinitate nō in practi  
ca consistunt. Et ita etiam iura canonica  
que et dictis autoritatibus procedunt: et  
quia hoc et alia supra in dictis q̄stionibus  
sunt declarata. Ideo huiusmodi sola remissio  
cum superadditis: vbi iam super intel  
ctū. d. s. illis mag. dū. v. et qualiter ius  
humanū dependet a iure naturali. vide su  
pra in quarta q̄stione: et septa. q̄ re prin  
cipalis q̄stio. Sed idem moder. iuribus  
respondere ad istū decretū. et de penā.  
dū. q. ij. et sequē. et de obsecratione: et ba  
ptismo: et de peccato: et ad alia que ponit  
abb. et alij superadditis doc. laborum in erro  
res. Et dicit q̄ quibus in decreto et de re  
talibus de beatitudine aliquid dicit: hic  
intenus non est propius: sed est posse  
rior ad que et sine legi dicitur. Et quis  
canonici et canis habet sine v̄genus hu  
mani recte v̄nat: et huiusmodi est modum  
ex quo obsequatur iuribus: cum et legit  
obstruuntur particulari: et et obstru  
tione particulari conferuntur genus hu  
mani: et ex vera cōsuetudine et felicitate  
humana obsequatur v̄ dicitur. Et licet  
et dictis in p̄mo p̄o ius q̄stio con  
funditur hoc dicit: tamen ex illo inferitur

## Prima pars Quinta principalis q̄stio: prime ptis.

Duplex error: et duo q̄ sup̄ant heresim. Et  
primo error est in eo qd̄ dicitur in p̄o q̄m  
iuris canonici et civilis est observatio par-  
ticulariū et felicitas humanarum: q̄ beatitudo  
est finis p̄oꝝ: est in eis dicitur alterius finis  
scilicet beatitudinis eterne: nam vt dicit  
philosophus. 1. 2. dicitur. in cunctis et in q̄  
magis p̄ncipes sunt id est p̄ncipalissime  
oibus inferioribus sunt anteponēdi. et sic  
p̄ncipes de beata p̄na beatitudo eterna et  
nō felicitas humanarum p̄sertim vt idē p̄s  
dicit in 1. 2. dicitur. 2. 1. agitur finis quip̄s  
quē p̄oꝝ se ip̄s velint: alia vero p̄oꝝ  
per illū: nec alia p̄oꝝ aliquid optinuat  
ne sit in infiniit̄ processu. Et sic opus est  
vt ponam⁹ vni finē duntaxat: nec vni⁹ si  
nō p̄oꝝ dicit p̄oꝝ alii. p̄oꝝ et cetera. cetera  
alio est error: quia ip̄s loquitur de vltimo  
fine iuris canonici et civilis. Sed sic est id  
qd̄ est vltimū non habet aliam post se: alia  
enī non dicitur vltimū: sed ip̄s dicit q̄ vlti-  
mus finis iuris civilis et canonici est felici-  
tatis humana. Deinde dicit: q̄ obseruatio  
est mediū per quod tendim⁹ ad beatitudi-  
nem eternam: sic ille est mediū non est finis:  
p̄oꝝ enim vltim⁹. Itē dupl̄ etiam dicitur  
sup̄ant heresim: primo dum dicitur q̄ vt ve-  
ra cōseruatio generis humani et felici-  
tatis humana quō obsequamur vni eternā.  
nam officio iudicis et iuramenti p̄sertim ut  
h̄ qui sub obedientia imperatoris sunt cōser-  
uant felicitatē humanā: tamen ip̄s nō ob-  
sequimur eternam beatitudinē quā cōse-  
querentur si eius dicitur fore vera. p̄oꝝ  
et cetera vno modo facit observare beatitudi-  
nē humanā: si ergo vtiq̄ dicitur et obserua-  
tio et felicitatio humane p̄oꝝ cōsequi vt  
iactent: sequeretur q̄ tunc dicitur est suffi-  
ciens ad vitam eternam consequendā: sed  
hoc est falsum: et contra 1. 2. dicitur. c. q̄m. 1.  
dicitur. vbi dicitur. q̄ imperatores pro eter-  
na vita pontificibus indigent: sic sequi-  
tur q̄ cōseruatio felicitatis humane non  
arnat⁹ si nō de beatitudine eterne: sed vna  
que q̄ res habet suū vltimū finem: sed nō  
quod nō habet aliū finem: ergo ille est vlti-  
mus eius finis. p̄oꝝ et cetera in 1. 2. dicitur  
sup̄ant heresim: quia ius canonici  
sine cōsideratione felicitatis humane ha-  
bet finē beatitudinis eterne: vni bap-  
tismo et penitentiā. Itē enī quo quis est ba-  
ptizatus sine alio medio est in gratia: sicut  
sicut penitentiā quatin⁹ hōc aliquid ius

conueniens peccata sua de⁹ non recordatur  
ampius de eis. ¶ Item ad id qd̄ dicitur  
sp̄oꝝ dicitur dicitur p̄oꝝ dicitur. q̄ itē p̄oꝝ  
tractant de p̄oꝝ vltimo. 1. 2. dicitur. de  
cetera. cetera: et ideo mirat de h̄b. 1. 2. dicitur.  
cetera. cetera: q̄ p̄oꝝ et cetera faciunt differentiam inter  
ius canonici et civile. De dicitur vt supra  
in principio huius q̄stio. dicitur in eo casu  
le non vetat peccati: nec tractat de eo ad  
finem beatitudinis eterne: sed ad bonum  
cōtinue tranquillitatis humane. Nam cō-  
gnitio de peccato ad ceteram pertinet. c.  
nouit. de iudi. 2. c. si de p̄oꝝ. Et im-  
perator: respectu peccati ponit in canonici  
ca. functione d̄ponitur est p̄oꝝ p̄oꝝ  
nam: imo p̄oꝝ peccati subiectu p̄oꝝ  
cetera. cetera. sicut quilibet alius p̄oꝝ  
et sic tractare de aliquo respectu anime na-  
tū ad imperatōr̄ pertinet: nec habet pos-  
sibilitatem d. c. cum ad verum. p̄oꝝ. dicitur.

¶ Similiter etiam responde ad id quod  
dicitur: quod imperator: d̄ponit et facit legem  
de summa tri. c. sed. cetera. vt. C. eo. n. et  
legē cetera cogimur tenere fidei fides de tri-  
nitate canonice. Itē si imperator: scriptis de tri-  
nitate et fide catholica hoc: sicut ostendo  
id qd̄ sancta mater ecclesia d̄ponit esse ve-  
rū: et credi debere: ad quā cognoscit fidei  
d̄beatat spectat. c. mater. de bap̄t. in  
p̄m. Imo non solum de trinitate: sed nec  
de aliquo spirituali habet imperator: ali-  
quā potestatem: vt d. c. q̄m. 1. dicitur. p̄oꝝ  
dicit aliud: q̄ tractare cogimur ad credē-  
dum tamē iure non credimus: et si multe  
d̄putationes interant in decretis: et de  
creta d̄bat fidei licet de summa trinitate: et de  
bap̄tismo: dicit q̄ p̄oꝝ vt de trinitate  
nō tam ab ecclesia approbat. Sed in hoc  
q̄ hoc dicitur de p̄oꝝ p̄oꝝ qd̄ iure de-  
bet⁹ credere de trinitate: et de alio sacra-  
mentis licet alia iura d̄mna et canonici  
ca. magis moesta tanq̄ demata a iure  
nam rati d̄ponant: tamen de trinitate  
tanq̄ d̄ponit iure d̄mno et canonicis: cre-  
ditur enim vni sancta mater ecclesia:  
cetera caput est papa: et in hoc papa non  
potest errare in his que sunt fidei: vt dicit  
h̄b. in. c. a nobis. de teno. c. p̄oꝝ. et h̄b. in  
c. et rogauit pro Petro ne desinat fides  
eius. vt d. c. mater. Imo credim⁹ in arti-  
culo fidei: quia sancta mater ecclesia ita  
d̄ponit et tenet in o iure canonicos quo-  
tū credimus et tenemur credere, nec de

benius querere de ratione: vrb. c. amata. li. q. ii. tenas ergo nunq. profirmoq. vltimus finis iuris ciuilibs solum est conseruatio se licitatio temporalis humane: sed vltimus finis iuris canonici est valde differens. vsq. sit beatitudo eterna pncipaliter ad faciendū amicitiam hominis cu deo. Et ex hoc fundamento patitur detrimētū in malis opibz illis moder. qd. imitulat de vrbis sine iur. canonici r. ciuilibs. Et hoc pro nūc sufficiat pro ista qstione.

**Secunda pars.**

Quia scda pars dicitur de quatuor pncipalibus qstionibus. In prima dicitur de persona legislatoris. In secunda a quo habeat potestatem imperator. In tertia an aliquis possit esse cōtemporalibus ab illo legislatoris imperator. In quarta an donatio facta eode per imperatoris valeat. Intra qstio pncipalis subditur in v. qstio: pma qd. est legislator. scda qd. pncipalis est legislator. tertia an iste legislator sit iustus qd. sit ad legem cōdendū. Quarta an imperator sit vnus in eode. quia qua re est imperator vnus.

Prima qstio. ¶ Primo qro qd. est legislator: dico qd. ille qd. ordinatōne rōnis p se factū ad bonū eōe pmutatōne r. ex qd. dicitur auctoritate habet. hoc est bona dicitur: dicitur ordinatōne rōnis: qd. leg. sit qd. regū qd. possit in sola rōne. qd. est mēsurā regulā: r. ideo fūdamētū est rōne r. dicitur. in c. pncipaliter. l. dicit. r. c. etia dicit. in q. dicit. r. ideo de ordinatio rōnis: r. nō leg. qd. leg. potest accipi dupli. vno modo potest esse in legisla tōne: r. hoc r. pncipalis est in sola rōne. Istio modo potest illa leg. esse in effectu acm v. habetur: r. hoc modo est iudic. qd. iudicant in aliqd. ex aliq. lege. Et de leg. nō esse mouit qd. parti cipantur: r. sic hūc de ordinatio rōnis. Et ptra hoc pde opponit. in h. de iur. iust. q. 1. q. 1. r. qd. pncipi. vbi dicitur qd. de rōne r. vbi dicitur: nō qd. pncipi placuit leg. habet vigōrē. Sed r. dicit qd. verū est qd. leg. sit ad voim tate legislatoris: in illa volūtas rōne venit regulāda: r. ficale. q. debet intelligi p. d. c. pncipaliter. Et qd. in aliq. dicit ordinatio rōnis qd. ordinatio volūtat: r. alia qd. ad r. pncipi: vid. clare. q. in. q. pnc. in. q. qd. qd. pnc. qd.